1. Aumento de la capitalización de las acciones
La capitalización es el valor de mercado de las acciones de la empresa, esto es, la cotización de
cada acción multiplicada por el número de acciones. El aumento de la capitalización en un año
es la capitalización al final de dicho año menos la capitalización al final del año anterior.

La Tabla 1 muestra la evolución de la capitalización del BBVA y el aumento de capitalización
en cada año. La Figura 2 muestra la evolución de la capitalización del BBVA entre diciembre de
1991 y abril de 2006.

La Figura 3 presenta la evolución de la cotización del BBVA (comparada con el IBEX 35) entre
diciembre de 1991 y abril de 2006. La Figura 4 es idéntica a la Figura 3 pero incluye los
dividendos: compara la evolución de la cotización ajustada por dividendos del BBVA con la del
IBEX 35 ajustado por dividendos. La Figura 5 compara la evolución de la cotización ajustada
por dividendos del BBVA con la de los otros dos grandes bancos españoles.

Tabla 1
BBVA. Capitalización y aumento de capitalización en cada año (millones de euros)

(Millones de
euros) 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Suma

Millones de
acciones 231,0 231,0 231,0 231,0 224,4 224,4 676,3 2.043 2.113 3.196 3.196 3.196 3.196 3.391 3.391

Precio/acción
(euros) 16,23 14,06 19,02 19,62 26,31 42,20 29,63 13,37 14,14 15,85 13,90 9,12 10,95 13,05 15,08

Capitalización 3.749 3.249 4.394 4.533 5.902 9.468 20.040 27.316 29.878 50.654 44.422 29.146 34.995 44.251 51.134

∆ capitalización   -500 1.145 139 1.369 3.566 10.572 7.276 2.562 20.776 -6.232 -15.276 5.848 9.256 6.883 47.386

IESE Business School-Universidad de Navarra - 3

Datos sobre la acción de BBVA
 31-12-2001 31-12-2002 31-12-2003 31-12-2004 31-12-2005

Número de accionistas 1.203.828 1.179.074 1.158.887 1.081.020 984.891

Número de acciones en circulación 3.195.852.043 3.195.852.043 3.195.852.043 3.390.852.043 3.390.852.043

Contratación media diaria (acciones) 15.199.693 24.392.253 32.436.618 36.013.282 31.672.354

Contratación media diaria (millones de euros) 214,0 272,2 297,9 403,5 423,9

Cotización máxima (euros) 17,30 14,21 10,99 13,11 15,22

Cotización mínima (euros) 9,18 7,06 6,83 10,15 11,87

Cotización última (euros) 13,90 9,12 10,95 13,05 15,08

Valor contable por acción (euros) 4,17 3,87 3,88 3,23 3,84

Capitalización bursátil (millones de euros) 44.422 29.146 34.995 44.251 51.134

Cotización/Valor contable de la acción 3,33 2,36 2,82 4,04 3,93

   Fuente: Memorias anuales del BBVA

Distribucion estructural del accionariado, 31 de diciembre de 2005

 Accionistas Número de acciones

 Número Porcentaje Millones Porcentaje

Hasta 150 acciones 370.602 37,6 29,8 0,9

De 151 a 450 289.457 29,4 76,2 2,2

De 451 a 1.800 212.990 21,6 186,0 5,5

De 1.801 a 4.500 62.464 6,3 175,4 5,2

De 4.501 a 9.000 24.483 2,5 153,7 4,5

De 9.001 a 45.000 20.822 2,1 370,9 10,9

De 45.001 acciones en adelante 4.073 0,4 2.398,9 70,7

Totales 984.891 100 3.390,9 100,0

Fuente: Memorias del BBVA.

Es importante no confundir el aumento de la capitalización de las acciones  con el aumento del
valor para los accionistas, ya que son dos conceptos distintos, como se verá en el siguiente
apartado.

Figura 2
BVA. Evolución de la capitalización del BBV, Argentaria y BBVA (millones de euros)

������

������

������

������

������

������

�

�
��
���
���
��
��
�
��
�
���
�
�
��
�
��
�

��
��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��
��

��

��